关于开展2023年耕地地力保护补贴工作的通知

（征求意见稿）

各乡镇人民政府：

为进一步贯彻落实耕地保护制度，切实调动农村集体经济组织和农民群众保护耕地的主动性、积极性，保护粮食生产安全，根据《浙江省财政厅 浙江省农业农村厅关于提前下达2023年中央财政农业生产发展资金的通知》（浙财农〔2022〕83号）文件精神，现就做好2023年耕地地力保护补贴工作通知如下：

一、补贴对象

补贴对象为县域范围内所有开展粮食种植的农户，耕地地力保护补贴面积以二轮承包耕地面积为基数，根据实际种粮面积确定补贴面积。已作为发展林果业的耕地、成片粮田转为设施农业用地的耕地（简易大棚设施蔬菜用地除外）、被征（占）用进行非农业建设等已改变用途的耕地，长年抛荒的耕地，以及占补平衡中补充耕地的质量达不到耕种条件的耕地等不予补贴。

二、补贴程序

按照村、乡镇、县级部门三级审核的原则，通过农户个人申报，所在村进行面积审核汇总造册并公示，乡镇初审，县级审核的程序开展补贴面积信息采集，最后根据县级审核面积下拨补贴资金。

（一）村级补贴信息采集。通过农户个人申报种粮面积，村核定，根据核定结果填写“2023年嵊泗县种粮农户耕地地力保护补贴清册”，并经农户签字确认。补贴面积信息需公示7日，完成公示后将经村委会负责人签字并盖村委会公章的补贴清册报所在乡镇。

（二）乡镇初审。乡镇根据村上报的补贴清册开展初审工作，根据核查结果填写“2023年嵊泗县    乡（镇）耕地地力保护补贴信息汇总表”和“2023年嵊泗县    乡（镇）耕地地力保护补贴面积公示情况说明”，由分管领导签字并盖乡镇人民政府公章后和“2023年嵊泗县种粮农户耕地地力保护补贴清册”一并报县农业农村局。
（三）县级确认。县农业农村局根据乡镇上报信息进行核实和抽查，根据核查结果将补贴面积信息报县财政局，县财政局根据补贴面积分解资金下拨乡镇。
（四）补贴发放。乡镇根据县财政局下拨的补贴资金，依照补贴面积和标准分配补贴资金，补贴资金分配表经公示7日后经农民“一折（卡）通”账号统一发放。
三、工作要求

（一）加强工作认识，明确责任分工。开展耕地地力保护补贴是国家“藏粮于地、藏粮于技”战略部署的重要组成部分，事关农户生产积极性，是稳定粮食生产，保障粮食供应安全的重要措施。各乡镇要建立健全工作机制，明确责任分工，确定具体分管负责人，落实责任科室，扎实开展补贴工作。

（二）规范工作程序，做好数据审核。村、乡镇要认真细化工作内容，严格按照个人申报、村核定、乡镇初审的程序做好补贴信息的采集、审核工作，对上报的补贴信息真实性负责。各村要把好补贴信息登记关，做好补贴农户、身份证号、一卡通账号等信息登记、审核，对补贴面积一一进行核实形成补贴清册，补贴清册要公示7日，公示完成后报所在乡镇。乡镇对村上报的补贴清册要认真做好审核、汇总工作，及时将补贴清册、补贴信息汇总表以及公示情况说明报县农业农村局。对各类补贴信息台账资料要做好留存备份工作，以方便后续查验。

（三）把握时间节点，及时报送信息。耕地地力保护补贴事关农户切实利益，要把握好时间节点，做好工作安排，保障补贴及时发放。各乡镇请于3月7日前将分管领导和业务负责人名单报县农业农村局，并于4月15日前，将本乡镇补贴清册、补贴信息汇总表以及公示情况说明的纸质版和电子版，汇同2次公示的电子版照片一并报县农业农村局。

四、项目督查

县农业农村局将联合县财政局组织相关人员对耕地地力保护补贴的农户信息真实性、公示等情况进行抽查。在抽查中一旦发现虚报骗补的，取消该农户下年度补贴资格，并追究相关法律责任，对主要责任人依法依规报送相关部门进行处理。

业务联系人：范杰，联系电话：13867221775，手机短号：610655）。

附件：1.2023年嵊泗县耕地地力保护补贴负责人名单

2.2023年嵊泗县种粮农户耕地地力保护补贴清册
3.2023年嵊泗县    乡（镇）耕地地力保护补贴信息汇总表

4.2023年嵊泗县    乡（镇）耕地地力保护补贴面积公示情况说明
嵊泗县农业农村局               嵊泗县财政局

2023年2月25日

附件1

2023年嵊泗县耕地地力保护补贴负责人名单

	乡 镇
	分管领导
	业务负责人
	业务负责人联系电话

附件2

2023年嵊泗县种粮农户耕地地力保护补贴清册
村委会（盖章）：                  村负责人（签字）：                经办人（签字）：

	序号
	农户

姓名
	身份证号码
	银行账号
	播种农作物
	面积合计（亩）
	农户签字

	番薯（亩）
	马铃薯（亩）
	玉米（亩）

附件3
2023年嵊泗县   乡（镇）耕地地力保护补贴面积汇总表

乡镇（盖章）：              分管负责人（签字）：             经办人(签字）：

	序号
	村名
	户数
	番薯（亩）
	马铃薯（亩）
	玉米（亩）
	合计（亩）

附件4

2023年嵊泗县   乡（镇）耕地地力保护补贴

面积公示情况报告
根据调查2022年    乡（镇）耕地地力保护补贴农户合计    户，补贴面积    亩（其中    村    亩...........）。在    年  月  日至  月  日对本村农民的耕地地力保护补贴面积进行了公示。公示期间，均无异议。

乡（镇）人民政府（盖章）

年  月  日